
УКАЗ 

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

07.11.2016 № 614-УГ 
г. Екатеринбург 

О полномочиях первых заместителей Губернатора Свердловской области 
и заместителей Губернатора Свердловской области 

и распределении обязанностей между ними 

В соответствии с подпунктом 14-1 пункта 1 статьи 44 У става Свердловской 
области, Указом Губернатора Свердловской области от 02.11.2016 № 613-УГ 
«О Правительстве Свердловской области и исполнительных органах 

государственной власти Свердловской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить, что Первый Заместитель Губернатора Свердловской области 
осуществляет следующие полномочия: 

1) организует деятельность Правительства Свердловской области по 

управлению социально-экономическим развитием Свердловской области; 

2) представляет Правительство Свердловской области в отношениях с 

федеральными органами государственной власти, органами государственной 

власти других субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, и при осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей; 

3) курирует деятельность заместителей Губернатора Свердловской области 
и министров Свердловской области в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области; 

4) непосредственно курирует работу отдельных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области в соответствии с распределением 

обязанностей между первыми заместителями Губернатора Свердловской области 

и заместителями Губернатора Свердловской области, утвержденным настоящим 

указом; 

5) принимает меры для эффективной реализации основных направлений 
внутренней, бюджетной и налоговой политики Свердловской области, социально

экономического развития Свердловской области, развития международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской области, развития межрегиональных 

связей Свердловской области; 

6) обеспечивает подготовку докладов о фактически достигнутых и 

планируемых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области для 



2 

представления Губернатором Свердловской области Президенту Российской 
Федерации; 

7) возглавляет созданные Губернатором Свердловской области постоянные 
и временные координационные, консудьтативные, совещательные комиссии и 

советы в соответствии с правовыми актами Губернатора Свердловской области; 

8) иные полномочия в соответствии с поручениями Губернатора 
Свердловской области. 

2. Определить, что Первый Заместитель Губернатора Свердловской 

области - Руководитель Администрации Губернатора Свердловской области 
осуществляет следующие полномочия: 

1) возглавляет Администрацию Губернатора Свердловской области 

и осуществляет функции руководителя· Администрации Губернатора 

Свердловской области, организует правовое, организационное, информационное 

и иное обеспечение деятельности Правительства Свердловской области; 

2) по поручению Губернатора Свердловской области представляет 

Губернатора Свердловской области в отношениях с федеральными органами 

государственной власти, органами государственной власти других субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, и при 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей; 

3) курирует деятельность заместителей Губернатора Свердловской области 
и министров Свердловской области в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области; 

4) непосредственно курирует работу отдельных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области в соответствии с распределением 

обязанностей между первыми заместителями Губернатора Свердловской области 

и заместителями Губернатора Свердловской области, утвержденным настоящим 

указом; 

5) принимает меры для эффективной реализации основных направлений 
внутренней, бюджетной и налоговой политики Свердловской области, социально

экономического развития Свердловской области, развития международных и 

внешнеэкономических связей Свердловской области, развития межрегиональных 

связей Свердловской области; 

6) участвует в подготовке докладов о фактически достигнутых и 

планируемых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области для 

представления Губернатором Свердловской области Президенту Российской 

Федерации; 

7) возглавляет созданные Губернатором Свердловской области постоянные 
и временные координационные, консультативные, совещательные комиссии и 

советы в соответствии с правовыми актами Губернатора Свердловской области; 

8) иные полномочия в соответствии с поручениями Губернатора 

Свердловской области. 



3 

3. Определить, что заместители Губернатора Свердловской области 
осуществляют следующие полномочия: 

1) осуществляют организацию деятельности Правительства Свердловской 
области по выполнению функций межотраслевого управления в отдельных 

сферах социально-экономического развития Свердловской области в 

соответствии с распределением обязанностей между первыми заместителями 

Губернатора Свердловской области и заместителями Губернатора Свердловской 

области, утвержденным настоящим указом; 

2) курируют деятельность министров Свердловской области в соответствии 
с распределением обязанностей между членами Правительства Свердловской 

области; 

3) непосредственно курируют работу отдельных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области в соответствии с распределением 

обязанностей между первыми заместителями Губернатора Свердловской области 

и заместителями Губернатора Свердловской области, утвержденным настоящим 

указом; 

4) иные полномочия в соответствии с поручениями Губернатора 

Свердловской области. 

4. Утвердить распределение обязанностей между первыми заместителями 
Губернатора Свердловской области и заместителями Губернатора Свердловской 

области (прилагается). 

5. У становить, что курирование работы исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области первыми заместителями 

Губернатора Свердловской области и заместителями Губернатора Свердловской 

области включает выполнение следующих обязанностей: 

1) координацию деятельности курируемых исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области; 

2) согласование в установленном порядке проектов правовых актов 

Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, 

подготовленных курируемыми исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области, осуществление контроля за исполнением 

указанных правовых актов; 

3) выдачу поручений курируемым исполнительным органам 

государственной власти Свердловской области; 

4) контроль за деятельностью курируемых исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области; 

5) организацию исполнения поручений Губернатора Свердловской области 
и Правительства Свердловской области курируемыми исполнительными 

органами государственной власти Свердловской области; 

6) руководство координационными и совещательными органами, 

создаваемыми для коллегиального рассмотрения вопросов, отнесенных к 

компетенции курируемых исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой. 



4 

7. Настоящий указ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Е.В. Куйвашев 



5 

УТВЕРЖДЕНО 

Указом Губернатора 

Свердловской области 
от 07.ll.2016No 614-УГ 

«О полномочиях первых заместителей 

Губернатора Свердловской области и 

заместителей Губернатора 

Свердловской области и распределении 

обязанностей между ними» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ 
между первыми заместителями Губернатора Свердловской области 

и заместителями Губернатора Свердловской области 

Первый Заместитель Губернатора Свердловской области 

Первый Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет 

организацию деятельности Правительства Свердловской области по управлению 

социально-экономическим развитием Свердловской области. 

Ведет заседания Правительства Свердловской области, подписывает 

правовые акты, принимаемые Правительством Свердловской области, и 

исполняет другие обязанности Губернатора Свердловской области в случае 

временного отсутствия Губернатора Свердловской области по решению 

Губернатора Свердловской области. 

Непосредственно курирует работу: 

Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия 

Свердловской области; 

Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области; 

Министерства инвестиций и развития Свердловской области; 

Министерства промышленности и науки Свердловской области; 

Департамента лесного хозяйства Свердловской области; 

Департамента по охране, контролю и регулированию использования 

животного мира Свердловской области; 

Департамента ветеринарии Свердловской области. 

Участвует в формировании областных и территориальных исполнительных 

органов государственной власти Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 



6 

Первый Заместитель Губернатора Свердловской области -
Руководитель Администрации Губернатора Свердловской области 

. Первый Заместитель Губернатора Свердловской области - Руководитель 

Администрации Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по управлению следующими 

сферами социально-экономического развития Свердловской области: внутренняя 
и информационная политика. 

Обеспечивает по поручению Губернатора Свердловской области 

взаимодействие Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области с Администрацией Президента Российской Федерации, 

Аппаратом Правительства Российской Федерации, федеральными органами 

государственной власти, обеспечивает взаимодействие Губернатора 

Свердловской области и Правительства Свердловской области с Законодательным 

Собранием Свердловской области, У ставным Судом Свердловской области, 

Избирательной комиссией Свердловской области, администрациями 

управленческих округов Свердловской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области. 

Исполняет обязанности Губернатора Свердловской области в случае 

временного отсутствия Губернатора Свердловской области по решению 

Губернатора Свердловской области. 

Непосредственно курирует работу: 

Департамента информационной политики Свердловской области; 

администраций управленческих округов Свердловской области. 

Участвует в формировании областных и территориальных исполнительных 

органов государственной власти Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области

Министр финансов Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области - Министр финансов 
Свердловской области осуществляет организацию деятельности Правительства 

Свердловской области по выполнению функций межотраслевого управления в 

следующих сферах социально-экономического развития Свердловской области: 

финансы, бюджетная и налоговая политика. 



7 

Возглавляет Министерство финансов Свердловской области и несет 

персональную ответственность за его деятельность. Представляет структуру и 

предельный лимит штатной численности Министерства финансов Свердловской 

области для утверждения Правительством Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по выполнению функций 

межотраслевого управления в следующих сферах социально-экономического 

развития Свердловской области: экономика, государственное регулирование цен 

(тарифов), регулирование контрактной системы, охрана труда и занятость. 

Непосредственно курирует работу: 

Министерства экономики Свердловской области; 

Департамента государственных закупок Свердловской области; 

Департамента по труду и занятости населения Свердловской области; 

Региональной энергетической комиссии Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по выполнению функций 

межотраслевого управления в следующих сферах социально-экономического 

развития Свердловской области: культура, образование, социальное обеспечение, 

охрана здоровья граждан, физическая культура, спорт и молодежная политика. 

Непосредственно курирует работу: 

Министерства культуры Свердловской области; 

Министерства общего и профессионального образования Свердловской 

области; 

Министерства социальной политики Свердловской области; 



8 

Министерства здравоохранения Свердловской области; 

Министерства физической культуры и спорта Свердловской области; 

Департамента молодежной политики Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по выполнению функций 

межотраслевого управления в следующих сферах социально-экономического 

развития Свердловской области: градостроительная деятельность, транспорт, 

дорожное хозяйство, связь, энергетика, жилищно-коммунальное хозяйство, 

охрана объектов культурного наследия. 

Непосредственно курирует работу: 

Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 

области; 

Министерства транспорта и связи Свердловской области; 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области; 

Управления государственной охраны объектов культурного наследия 

Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по выполнению функций 

межотраслевого управления в следующих сферах социально-экономического 

развития Свердловской области: гражданская оборона, защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение деятельности мировых судей Свердловской области, 

государственная регистрация актов гражданского состояния, архивное дело. 



9 

Организует деятельность по финансовому, материально-техническому и 

иному обеспечению деятельности Губернатора Свердловской области и 
Правительства Свердловской области. 

Непосредственно курирует работу: 

Департамента общественной безопасности Свердловской области; 

Департамента по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской 

области; 

Управления записи актов гражданского состояния Свердловской области; 

У правления архивами Свердловской области; 

У правления делами Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 

Заместитель Губернатора Свердловской области 

Заместитель Губернатора Свердловской области осуществляет организацию 

деятельности Правительства Свердловской области по выполнению функций 

межотраслевого управления в следующих сферах социально-экономического 

развития Свердловской области: управление и приватизация государственного 

имущества Свердловской области. 

Непосредственно курирует работу Министерства по управлению 

государственным имуществом Свердловской области. 

Участвует в заседаниях Правительства Свердловской области, в принятии 

правовых актов Правительства Свердловской области. 

Осуществляет иные обязанности в соответствии с распределением 

обязанностей между членами Правительства Свердловской области и по 

поручению Губернатора Свердловской области. 


		2016-11-10T13:39:18+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




